
 

REGIONE LAZIO
 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  3016   del  28/02/2020
 

Oggetto:

Istituzione, nomina dei Componenti e regole di funzionamento della Commissione ex   art. 17 comma 1 Punto b) dell'Accordo di

Cooperazione tra ACI e Regione Lazio (23 dicembre 2019 -31 ottobre 2022) in materia di Tassa Automobilistica.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale
 

M. MARAFINI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02242 02/03/2020



OGGETTO: Istituzione, nomina dei Componenti e regole di funzionamento della Commissione ex   art. 17 

comma 1 Punto b) dell’Accordo di Cooperazione tra ACI e Regione Lazio (23 dicembre 2019 -

31 ottobre 2022) in materia di Tassa Automobilistica. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO 

DEMANIO E PATRIMONIO 

  

PREMESSO CHE ai sensi  dell’art. 2 comma 21 della L.R.n.17/2014, la Giunta Regionale, nelle more 

dell’espletamento e del relativo perfezionamento delle procedure di evidenza pubblica per la 

scelta del soggetto a cui affidare i servizi di controllo e riscossione della tassa automobilistica, 

è stata autorizzata a rinnovare, a fini della gestione della tassa automobilistica, la 

collaborazione con ACI, mediante stipula a rinnovare la convenzione con l’Automobile Club 

d'Italia (ACI), di cui all'articolo 29 della legge regionale n. 10 del 10 maggio 2001;  

la Giunta Regionale con D.G.R. n. 872 del 26/11/2019, ha approvato lo schema dell’Accordo di 

Cooperazione tra ACI e Regione Lazio (23 dicembre 2019 -31 ottobre 2022) in materia di 

Tassa Automobilistica; 

 

 in data 23/12/2019 è stato completato il procedimento di stipula dell’Accordo di Cooperazione 

tra ACI e Regione Lazio (23 dicembre 2019 -31 ottobre 2022) mediante apposizione della 

firma elettronica avanzata così come previsto dall’art.15 comma 2 bis della L.n.241/1990 e 

ss.mm.ii.;    

 

TENUTO CONTO  CHE l’art. 17 comma 1 Punto b)  dell’Accordo  tra Regione Lazio ed ACI  per la 

gestione delle Tasse Automobilistiche, prevede l’istituzione, da parte del Direttore della 

Direzione Regionale, Bilancio, Governo Societario Demanio e Patrimonio, di una 

Commissione per la determinazione dei Piani operativi –definizione dei procedimenti - 

successivi a quello di cui all’Allegato A del citato Accordo di Cooperazione, formata da 6 

membri nominati dal suddetto Direttore, a cui viene  affidato il compito di  determinare i Piani 

operativi e definizione dei procedimenti –di durata di norma annuale e vanno determinati entro 

il 30 settembre di ogni anno, a partire dall’anno 2020, e saranno pubblicati sul BURL a seguito 

della presa d’atto mediante apposita Determinazione adottata dal Direttore della Direzione 

Regionale, Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio. La Commissione per la 

determinazione dei Piani operativi è convocata dal coordinatore, che redige altresì l’ordine del 

giorno ed il verbale della riunione; 

 
TENUTO CONTO CHE i rappresentanti designati da ACI, devono essere comunicati alla Regione, per 

l’adozione del relativo atto amministrativo istitutivo; 

 

VISTA la nota A.C.I. SGT del 12/02/2020 prot. N. 408/20, acquisita agli atti della Regione Lazio in 

pari data al prot. N. 123231, con la quale ha designato i seguenti componenti di propria 

rappresentanza nell’ambito della Commissione in parola:  

                                                     

1. Alessandro Amori 

2. Claudia Chiappori 

3. Salvatore Moretto- Dirigente ACI 

         

RITENUTO di individuare i componenti della Regione Lazio della Commissione per la determinazione dei 

Piani operativi all’interno dell’Area Gestione Tassa Automobilistica della Direzione 

Regionale Bilancio, Governo Societario Demanio e Patrimonio, nei seguenti dipendenti: 

1. Forte Raffaele (componente effettivo e coordinatore della Commissione) 

2. Gianluca Barberito (componente effettivo) 

3. Cinzia De Bonis (componente effettivo) 

 

VALUTATO CHE per quanto previsto dall’art. 17 comma 1 Punto b), la Commissione per la 

determinazione dei Piani operativi è convocata dal coordinatore, che redige altresì l’ordine del 

giorno ed il verbale della riunione.  

 

RILEVATO che per assicurare un ordinato e proficuo funzionamento, occorre adottare una disciplina 

puntuale, le cui disposizioni, oltre all’art.17 comma 1 Punto b) dell’Accordo di Cooperazione, 

trovano la fonte nell’Allegato A della presente disposizione; 

 

TENUTO CONTO che lo svolgimento delle attività e la presenza alle riunioni della commissione paritetica 

rientrano in prestazioni istituzionali e contrattuali afferenti ai doveri d’ufficio dei due rispettivi 

enti di appartenenza e, di conseguenza, non sarà corrisposto alcun compenso, ne rimborso 



spese, o qualsiasi emolumento, da parte della Regione Lazio ai partecipanti della Commissione 

Paritetica. Parimenti, non sarà corrisposto alcun compenso, ne rimborso spese, o qualsiasi 

emolumento, da parte della Regione Lazio alle eventuali professionalità invitate a partecipare 

alle sedute della Commissione in base agli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 

VISTO l’art.68 comma 2 punto C del R.R. n.1/2002; 

 

RICHIAMATA la DGR.n.273 del 5 giugno 2018, con la quale, al Dottor Marco Marafini, mediante 

novazione del contratto relativo al conferimento con DGR n. 209 del 7 maggio 2018 

dell’incarico di Direttore della Direzione Bilancio Programmazione Economica Demanio 

Patrimonio, è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Bilancio, Governo 

Societario Demanio e    Patrimonio; 

 

D’INTESA  così come previsto al punto B)  del comma 1 dell’art.17 dell’Accordo di Cooperazione con il 

Dirigente dell’ Area Gestione Tassa Automobilistica della Direzione Bilancio, Governo 

Societario Demanio e    Patrimonio; 

 

 

DISPONE 

 

per quanto rappresentato in premessa che si intende integralmente richiamato: 

- di istituire la Commissione tra Regione Lazio ed A.C.I. ai sensi Art.17 comma 1 Punto b)  

dell’Accordo di Cooperazione per la gestione delle Tasse Automobilistiche, vigente  dal 23 

Dicembre  2019 al 31 Ottobre 2022, che ha il compito di determinare i Piani operativi e 

definizione dei procedimenti di durata di norma annuale e vanno determinati entro il 30 

settembre di ogni anno, a partire dall’anno 2020, e saranno pubblicati sul BURL a seguito della 

presa d’atto mediante apposita Determinazione adottata dal Direttore della Direzione 

Regionale, Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio e di nominare i  membri della 

Commissione Paritetica nelle persone riportate nella tabella che segue: 

-  
Componenti Commissione Paritetica Regione Lazio Componenti Commissione Paritetica ACI 

Raffaele Forte (dirigente) Coordinatore della 

Commissione e componente 

effettivo 

Alessandro Amori Componente effettivo 

Gianluca Barberito Componente effettivo Claudia Chiappori Componente effettivo 

Cinzia De Bonis Componente effettivo Salvatore Moretto 

(dirigente) 

Componente effettivo 

-  

- di adottare una disciplina puntuale sul funzionamento della suddetta commissione la cui fonte è 

rinvenibile nell’art.17 comma 1 punto b) dell’Accordo di Cooperazione 23 dicembre 2019-31 ottobre 

2022 e nell’Allegato A della presente disposizione; 

 

- Che il gruppo sia operativo fino al 31 ottobre 2022, data di scadenza della Convenzione dell’Accordo 

di Cooperazione di cui trattasi; 

 

- Che non sia corrisposto alcun compenso, né a titolo rimborso spese, né a qualsiasi altro titolo, ai 

componenti della Commissione Paritetica da parte della Regione Lazio, in quanto le relative attività 

rientrano in prestazioni istituzionali e contrattuali afferenti ai doveri d’ufficio dei due rispettivi enti di 

appartenenza. Parimenti, non sarà corrisposto alcun compenso, ne rimborso spese, o qualsiasi 

emolumento, da parte della Regione Lazio alle eventuali professionalità invitate a partecipare alle 

sedute della Commissione in base agli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 
La presente disposizione è notificata ai rispettivi destinatari. 

 

Avverso al presente atto è ammesso ricorso all’autorità giurisdizionale competente entro i previsti limiti 

temporali. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

                                                                                                           (Dottor Marco Marafini) 




